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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá užíváním alkoholu u žáků devátých ročníků na vybrané

základní škole. V teoretické části jsou vysvětlena témata, která se zabývají základními

informacemi o alkoholu, historií alkoholu a konzumace alkoholu v České republice. Dále

jak alkohol působí na lidský organismus, jaké má pozitivní a negativní účinky v lidském

těle, jak alkohol působí v těhotenství a u mladistvých. V neposlední řadě se teoretická část

věnuje typům závislostí, druhům prevencí a následně jejich léčbě.

V praktické části je hlavním cílem zjistit, zda mají žáci vybrané základní školy zkušenosti

s alkoholem, zda jej konzumují opakovaně, nebo naopak, kteří doposud s alkoholem nebyli

v kontaktu. Ke zjištění tohoto cíle byl sestaven a vyhodnocen dotazník, který byl poskytnut

žákům devátých ročníků na vybrané základní škole. Mého dotazníkového šetření se

zúčastnilo celkem 81 žáků ze všech třech devátých tříd. Z uskutečněného výzkumu se

ukázalo, že většina žáků má již zkušenosti s alkoholem, především dívky než chlapci,

poprvé ve věku 13 a 14 let. Také vyplynulo, že první zkušenosti s alkoholem získali od

svých přátel a rodičů například při rodinných oslavách a žáci nejvíce pijí alkoholický nápoj

cider.

Na základě dle mého dotazníkového šetření mohu potvrdit, že veškeré cíle, hlavní i dílčí,

byly splněny a tím pádem i zodpovězeny mé výzkumné otázky.

KLÍČOVÁ SLOVA

alkohol, základní škola, žáci

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the use of alcohol by ninth-graders at a selected primary

school. The theoretical part explains topics that deal with basic information about alcohol,

the history of alcohol and alcohol consumption in the Czech Republic. Furthermore, how

alcohol acts on the human body, what are the positive and negative effects in the human

body, how alcohol works in pregnancy and adolescents. Last but not least, the theoretical

part deals with the types of addictions, types of prevention and subsequently their

treatment.

In the practical part, the main goal is to find out whether the students of selected primary

schools have experience with alcohol, whether they consume it repeatedly, or vice versa,

who have not been in contact with alcohol so far. To find out this goal, a questionnaire was

compiled and evaluated, which was provided to ninth-graders at a selected primary school.

A total of 81 pupils from all three ninth grades took part in my questionnaire survey. The

research showed that most pupils already have experience with alcohol, especially girls

than boys, for the first time at the age of 13 and 14 years. It also turned out that they gained

their first experience with alcohol from their friends and parents, for example at family

celebrations, and that students drink the most alcoholic cider.

Based on my questionnaire survey, I can confirm that all goals, main and partial, have been

met and thus answered my research questions.

KEYWORDS

alcohol, elementary school, pupils
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou zkušenosti s užíváním alkoholu u žáků 9. ročníků na

vybrané základní škole. Toto téma jsem si zvolila, jelikož shledávám důležitým prvkem první

kontakt mladistvých s alkoholem, protože právě u dětí a mladistvých je užívání alkoholu

nebezpečné. Právě tato skupina je velmi náchylná, poněvadž takto mladý organismus není

ještě zcela plně vyvinut, tudíž alkohol se rozkládá pomaleji než u dospělého organismu.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda mají žáci vybrané základní školy zkušenosti s

alkoholem, zda jej konzumují opakovaně, nebo naopak, kteří doposud s alkoholem nebyli v

kontaktu. Bakalářská práce se rozděluje na dvě části, na teoretickou část a část praktickou.

Teoretická část se věnuje chemickému složení alkoholu a jeho historii, základní

charakteristice o alkoholu a také o konzumaci alkoholu v České republice. Ve druhé kapitole

se podrobněji zabývám o tom, jak alkohol působí na lidský organismus, jaké jsou jeho účinky

a jaké způsobuje poškození na zdraví. Nechybí pozitivní a negativní účinky alkoholu

v lidském těle či jak působí alkohol v těhotenství a u mladistvých. Rovněž se zabývám

závislostmi na alkoholu a jeho druzích, v posledních kapitolách jsou zmíněny typy prevence a

následně léčba na alkoholu.

V praktické části je kvantitativní výzkum založen formou dotazníku. Dotazník byl zaslán

žákům devátých ročníků na vybrané základní škole. Pomocí dotazníku je důležité zjistit, zdali

mají větší zkušenost s alkoholem chlapci nebo dívky, jakým druhům alkoholickým nápojům

dávají žáci přednost, určit, jaké množství alkoholu vypijí a vyzkoumat, jestli žáci mají

vědomosti o tom, jak alkohol působí na lidský organismus.
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1 Alkohol

1.1 Chemická složení alkoholu

Etanol (etylalkohol), také můžeme nazývat jako líh, je bezbarvá tekutina, hořlavá s lihovou

vůní. V jeho molekule je obsažena jedna nebo více hydroxylových skupin – OH. Jeho

chemický vzorec je 𝐶𝐻3 − 𝐶𝐻2 − 𝑂𝐻. Alkoholy se rozdělují podle počtu –OH skupiny, na

dvojfunkční (dioly), trojfunkční (trioly), čtyřfunkční (tetraoly), které jsou dobře rozpustné ve

vodě (Duchoň, 1985).

Ethanol (CH3 – CH2 – OH), obsažený v alkoholických nápojích, je bezbarvá tekutina, lehčí

než voda, specifické hmotnosti 0,79 až 0,81 kg/m
3
. Odpovídá 0,8 hmotnostnímu procentu

v gramech. Zápalný bod je 78,3 °C, bod tuhnutí - 130 °C molekulární hmotnost 46,06 mmol/l,

energetická hodnota 29,4 kJ/g (= 7 kcal/g) (Skála, 1987, s. 21).

1.2 Historie alkoholu

Lidé užívají alkohol po dlouhou dobu. Tato látka je známa již z pravěku. Při opracování půdy

se pěstovaly různé druhy rostlin, a to nejen pro potravinářské účely, ale také pro výrobu

alkoholu (Göhlert a Kühn, 2001).

Lidé objevili příznivé účinky fermentovaných nápojů před tisíci lety a můžeme si představit,

jak se to stalo na základě některých dnes ještě používaných metod. Opojné nápoje lze vyrábět

působením vzduchu, například z polenty nebo z rozbitých kokosových ořechů plných dešťové

vody. Od tohoto náhodného objevu byly k fermentaci použity téměř všechny existující ovoce.

Ke konzumaci alkoholu pravděpodobně došlo dříve, než se lidé živili úrodou a lovem a než

začali obdělávat půdu (Sournia, 1999).

Alkohol doprovází člověka pravděpodobně v celém jeho civilizovaném vývoji. Znali ho nejen

staří Egypťané, ale i staří Sumerové. Většina našich předků pila pivo a víno. Hlavním bodem

obratu však byl objev destilace, která umožnila koncentraci překročit 13–14 % (Marhounová

a Nešpor, 1995).

Již Babylóňané si vařili svoje pivo před 7 až 8 tisíci lety. Z Blízkého východu si Řekové

začali dovážet víno na lékařské účely o pár tisíc let později. Římané se naučili kvašení a již

v 5. století našeho letopočtu osídlili vinařské oblasti ve Francii a v Porýní. Japonci si osvojili

výrobu vína z rýže a Inkové z kukuřice. Arabové v 10. století našeho letopočtu vynalezli
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destilaci, konečný čistý líh poté pojmenovali „al kuhol“, v arabštině tento pojem znamená

„něco nejlepšího“ (Historie po(u)žívání, 2016).

Čistý alkohol se také ukázal jako vynikající antiseptikum a v této podobě přinesl lidstvu

mnoho výhod. Dnes je těžké zpětně vypočítat, kolik životů tímto způsobem zachránil

(Budinský, 2010).

Ethanol byl vyroben během historické civilizace a používán ve formě alkoholických nápojů,

což se prokázalo v mnoha archeologických objevech – někdy jako zvláště důležitá látka při

náboženských obřadech, a poté se stále častěji používal jako nápoj. Existují také staré zprávy

o užívání alkoholické terapie. I dnes je alkohol široce používán ve farmakologii a v lidové

medicíně (Kalina, 2003).

Důkazy, které jsme získali z historie naší země, ukazují, že v dávných dobách byla rozšířená

popularita piva a medoviny, přinesla mnoho vážných problémů, které později vzbudily

potřebu mocenského řešení (první „protialkoholní zákon“, vyhlášen Břetislavem I. v roce

1039, přísně potrestalo opilce a hostinské, kteří nalili alkohol) (Kalina, 2003).


[…]


dotazníků přes Google formulář vzhledem k současné a obtížné epidemiologické situaci.

Z dotazníkového šetření se ukázalo, že velká většina žáků už má zkušenosti s požíváním

alkoholu, což mě zdaleka moc nepřekvapilo, jelikož v dnešní době se dá k alkoholu dostat

jednoduše. Nejvíce žáků ochutnalo alkohol ve 13 a 14 letech. Alkohol poprvé dali ochutnat

žákům hlavně rodiče a kamarádi při příležitostech jako jsou rodinné oslavy či jen tak s přáteli.

Žáci nejvíce dávají přednost alkoholickým nápojům jako je cider, pivo, míchané nápoje spolu

s destiláty a na posledním místě se umístilo víno, u kterého jsem se domnívala, že bude u žáků

oblíbenější. Z přehledu přes platformu Google formulář bylo zjevné, že větší zkušenosti

s konzumací alkoholu mají více dívky než chlapci, což mě také překvapilo, jelikož jsem se

domnívala, že větší zkušenost budou mít právě chlapci. Zkonzumovaného alkoholu za jeden

večer se nejvíce projevilo u ciderů. Dále nejkonzumovanějším nápojem za večer je několik

sklenic vína a piva. Často žáci jako odpověď volili také míchané drinky. Nakonec jsem

zjišťovala, zdali mají žáci vědomosti o tom, jak alkohol působí na lidské tělo. Nejvíce žáků

odpovědělo, že alkohol způsobuje problémy s játry. Druhou nejčastější odpovědí bylo

zodpovězeno, že alkohol způsobuje poškození mozku. Mezi další nejvíce zastoupenou

odpovědí je onemocnění srdce a téměř stejně zodpovězenou odpovědí byla agresivita člověka.
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Mezi dalšími odpověďmi se opakovaly odpovědi jako je selhání ledvin, problémy s psychikou

nebo myšlením, vysoký krevní tlak, infarkt, vznik žaludečních vředů, vznikající závislost na

alkoholu, problémy s koordinací či otrava krve.

Na základě podle mého průzkumu mohu potvrdit, že veškeré cíle, hlavní i dílčí, byly splněny

a tím pádem i zodpovězeny mé výzkumné otázky.
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Seznam příloh

Příloha 1 – Dotazník

Dobrý den, ráda bych Vás tímto požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který bude sloužit

jako podklad k mé bakalářské práci. Dotazník je zcela anonymní, takže se nemusíte bát toho,

že by Vás někdo identifikoval.

Ráda bych Vás poprosila, abyste dotazník vyplnili pravdivě, kvůli úspěšnému výzkumu.

Pokud si nebudete vědět rady s nějakou otázkou, zvolte tu, která je Vám nejblíže, anebo tu,

která je nejblíže Vašemu názoru.

Děkuji Vám za Vaši spolupráci při vyplňování dotazníku!

1) Jsem:

a) dívka

b) chlapec

2) Můj věk:

a) 13

b) 14

c) 15

d) 16

3) Ochutnal/a jsi někdy alkohol?

a) ano

b) ne

4) Pokud ano, kolik ti bylo let?

a) 10

b) 11

c) 12

d) 13

e) 14

f) 15

g) nevím

h) nikdy jsem neochutnal/a

5) Kdo ti prvně dal alkohol ochutnat?

a) rodiče

b) prarodiče

c) sourozenci

d) kamarádi

e) ochutnal/a jsem sám/a
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f) jiné:

6) Jak často piješ alkohol?

a) denně

b) jen příležitostně

c) jednou jsem ochutnal/a

d) 1x za týden

e) 1x za měsíc

f) nepiji alkohol

g) jiné:

7) Byl/a jsi někdy opilý/á?

a) Ano

b) Ne

8) Pokud ano, tak kolikrát? ……………

9) Jak se cítíš po požití alkoholu?

a) mám dobrou náladu

b) je mi špatně

c) cítím se agresivně

d) nijak se necítím

e) alkohol nepiji

10) Jaký druh alkoholu ti nejvíce chutná? (Můžete zaškrtnout více odpovědí)

a) pivo

b) víno

c) Cider (Frisco, Kingswood, Strongbow, Somersby,..)

d) destiláty (rum, vodka, whisky, gin,..)

e) míchané nápoje

f) žádný, nepiji alkohol

g) jiné

11) Kdy nejčastěji piješ alkohol?

a) při rodinných oslavách

b) v hospodě

c) s přáteli

d) sám

e) nepiji

12) Jaké množství alkoholu vypiješ za večer

…………………………………………………………………………………………..
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13) Z jakého důvodu piješ alkohol?

a) chutná mi

b) abych zapadl/a do kolektivu a byl/a IN

c) abych zapomněl/a na své problémy

d) alkohol nepiji

e) jiné…………………………………………………………………………………

14) Prodali ti někdy alkohol?

a) ano

b) ne

15) Dovolují ti rodiče pít alkohol?

a) ne, jsou zásadně proti tomu

b) dělají, že to nevidí, ale nezakážou mi to

c) dovolí mi jen skleničku

d) je jim to jedno

16) Vědí tvoji rodiče, že piješ alkohol?

a) ano

b) ne

c) nepiji alkohol

17) Probírali jste ve škole téma alkohol či alkoholismus?

a) ano

b) ne

18) Pokud ano, jak často jste se tématu věnovali během školního roku?

a) Byl to jen preventivní program na jednu či dvě vyučovací hodiny

b) 2x-3x

c) více než 3x

d) Nevěnovali jsme se tomuto tématu

19) Myslíš si, že je alkohol nebezpečny?

a) ano

b) ne

20) Víš, jaké má alkohol následky na tvůj organismus?

a) ano

b) ne
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21) Pokud ano, vypiš některé příklady:

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………..……………………….

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………