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Komparace dat

Jako první se zaměřím na otázky číslo 5 a 15. První otázka zní „Kdo ti prvně dal alkohol ochutnat?“

a druhá „Vědí tvoji rodiče, že piješ alkohol?“. Vybrala jsem dva respondenty, kteří mě svojí

odpovědí zaujali. Prvním respondentem je žák, kterému dali poprvé ochutnat alkohol rodiče a druhé

otázky odpověděl, že jeho rodiče nevědí, že pije alkohol. Důležité je podotknout, že alkohol pije

příležitostně. A u respondenta, který jako jediný ze všech respondentů ochutnal alkohol sám, tak

jeho rodiče ví, že alkohol pije a také je důležité podotknou, že alkoholické nápoje pije denně.

Dále porovnám odpovědi otázek číslo 6 a 7, u kterých otázky zní „Jak často piješ alkohol?“ a „Byl/a

jsi někdy opilý/á?“. Zaujal mě jeden žák, který na otázku číslo 6 odpověděl, že alkohol pije denně,

ale na otázku číslo 7 odpověděl, že nikdy opilý nebyl. Druhý respondent, kterého jsem pro tuto

komparaci porovnala je žákyně, která rovněž pije alkohol denně, ale naopak od prvního respondenta

opilost již zažila.

Třetí porovnávací odpovědí jsou otázky číslo 19 a 20. Otázky jsou „Myslíš, že je alkohol

nebezpečný?“ a „Víš, jaký má alkohol následky na tvůj organismus?“. U těchto otázek mě zaujalo

hned několik respondentů, kteří na otázku „Myslíš, že je alkohol nebezpečný?“ odpověděli ANO,

ale na otázku „Víš, jaký má alkohol následky na tvůj organismus?“ už odpověděli NE. Těchto

respondentů je celkem 18.

Jako poslední porovnávám otázky číslo 7 a 12. První otázkou je „Byl/a jsi někdy opilý/á?“ a druhá

otázka zní „Jaké množství alkoholu vypiješ za večer?“ U těchto otázek mě zaujali dva žáci, oba

chlapci, kteří za večer vypijí 5 piv, jeden z nich již opilí byl, kdežto druhý nebyl. Je zajímavé, že na

každého chlapce působí alkohol jinak, i když jsou stejně staří. Dále mi přijde zajímavá dívka, která

za večer je schopna vypít jednu láhev vína, ale opilá nikdy nebyla a zároveň dívka, který za večer

vypije jednu skleničku vína, tak opilá již byla.